3 eos

eos non impie peccare contra charitatem, qui pios viros hoc nomine tam graibus calumnii onerent huius libertatis causa.

de Valentia in Thomam, tom. 3. disp. 3. gener. quæst. 1. Vasques in 3. Thomæ disput. 12. 8. & 12. 9. item 13. 0. & 31. & aliquot. Suares de Sacramentis disput. 1. & seqq. Contarenus de Sacramentis lib. 1.

## CAP. VI.

## De definiendo Sacramento.

I. Hactenus de Sacramenti nomine: deinceps de re ipsa. In qua prolixissima materia adeo ut nullum sit Religionis caput, in quo se se magis exercuerit Sophistice: non tantum, ut oppositas sua superstitioni sententiae oppugnaret: sed etiam, ut intra seipsam multa inquireret superflua: ex media philosophia repetita; ideoque liberæ & inspectionis, & definitiois.

II. Sacraenta, noui tantum numero multiplicantur: sed etiam specie, aut quasi specie distinguuntur in Vetera, & Noua. Nam, etiæ hæc nomina desumpta sunt à tempore, tamen in rebus ipsis longe plus habent discrimen, quam ut mera circumstantia sit. Illa sunt quæ ante Christum instituta fuere: Hæc vero quæ post eius aduentum Christianis solis tradita. Papistæ tamen in inquirenda Sacramenti definitione, vetera negligunt, solis nō nisi intenti; imo, si qua definitio vniuersitatem complectatur utraque: hoc vnum argumentum legitimum existit naturæ ei reiicieundæ: sic enim apud Bellarmum, Augustini definitio summouetur, eo quod Sacrificia sit complexa. Quod certe factum non oportuit. Nam, etiæ vetera defierunt jampridem: tamen Theologum necesse est ea quotidie manibus terere: itaque etiam cognitissima habere. Denique pars stupiditas est, ac si quis primos homines illi omnes jampridem nullos, nolit in homine definiendo illo aut loco esse aut numero.

III. Sed enim definitione Sacramenti, postremi, recentissimique Theologi magnis conatibus inquisierunt: qui Veteribus labor fuit vel perfunditorius, vel superfluus. Nam ab iis definitio nullam habemus nisi ab Augustino: atque hanc ipsam minime gentium accuratam. Causam fuisse reor: quod nondum Sacramentum esset certo constitutum tanquam proprium huius generi, multo minus speciei nomen: etiæ interdum non nihil obseruari queat, quod accedit. Nam erat alioquin Dialecticæ non imperperitus Augustinus, nec indiligens tractator: imo interdum huiusmodi minutiarum affectator. Itaque ego certe non dubito, si tam distinctum illi separatumque nomen fuisse, quam fuit ex quo tyrannidem suam obtinuerunt Scholastici; accuratiorem ipsum etiam definitionem fuisse posteris relataurum.

IV. Scriptis igitur Augustinus, 10. de Civitate Dei cap. §. *Sacrificium visibile inuisibilis sacrificij Sacramentum, id est, sacrum signum est.* Item Epist. 5. *Signa, quum ad res diuinæ pertinent, Sacraenta appellantur.* Hinc Scholastici colegerunt, ut videre est apud Bellarmum, & Gregorium de Valentia, & Suares, & alios, definitionem, *Sacramentum rei sacra signum:* quam aliter expresserunt, *Invisibilis gratia visibilis forma.*

V. Sed hanc definitionem negant hodie omnes Papistæ verbis esse exactam, nisi productis in eas notiones, quas pro arbitrio libuit affingere: & varie, prout se quisque putat arte valere, vel certe occupatum gerit animum præiudicis. Bellarmus, *Hæc definitiones, si accipiuntur ut verba sonant, imperfecta sunt: ramen si accipiuntur, ut sonant secundum sensum & intentionem Ecclesiæ, & Doctorum, bona sunt, & legitima.* Gregorius de Valentia, *Festendum est hanc definitionem, non propter solam nativitatem vim verborum, ex quibus illa constat, bonam, atque exactam esse: sed propter significationem ad quam intelligentia, & interpretatione Doctorum iam accommodauit ea verba.* Quomodo autem accommodauit: *Siquidem, inquit Bellarmus, per signum intelligunt, signum sensibile, insitum, practicum, rei signata similitudinem gerens.* Per rem sacram intelligentiam iustificantem.

VI. Verum Catholicis iampridem pro nihilo est, quod autotitate sua definiunt Doctores Papistici, sive eorum Ecclesia. Sed hic, ut omnia raseam reliqua, quorum prolixior disputatio est; tamen constat eam accommodationem, ut loquitur Valentianus, sive intentionem, ut maluit Bellarmus, esse præter Augustini mentem, qui longe ultra Christiana Sacraenta, Sacraementa prodixit & nomen, & rem: atque adeo hanc ipsam definitionem voluit esse communem Sacrificiis externis, quæ nulla sunt Christiana: quæ tamen obiectio fuit Bellarmino contra eam definitionem: *Non recte faciunt, inquit, qui pro hac definitione defendenda nimium altercantur: præsertim cum Sanctus Augustinus de Sacramento loquatur tam ampla significations, ut etiam sacrificium comprehendant.*

VII. Post Augustinum, & longo quidem intervallo, ac tunc maxime, cura vna cum rebus mutata fuit vocabuli significatio, Theologorum operas valde occupauit hic definiendi Sacraenta labor. Successus eisque fuit, pro animi conceptu. Vnde factum, ut in tanto sententiarum æstu, nulla possit definitio tanquam certa, fixaque & rata, constitui. Itaque omnibus omisssis, tam iis, quæ Catholicorum sunt, quod à Papistis non approbentur: quæ, quæ à Papistis concinnata, quod à Catholicis admitti nequeant: certum est disputare de re ipsa: ut singulis decursis capitulo sum concessis, tum controversis, & profidei necessitate confirmatis, infirmatisve, secure posse definitio confirari.

VIII. Quos in eis versatos exercitio legimus, hi fuere. Caluinus Institut. lib. 4. c. 14. Melanchthon in Loci Commun. titulo de Sacramentis. Musculus in Loci, tit. de Sacramentalibus Signis in genere. Henricus Bullingerus Decad. 5. serm. 6. Theodorus Beza Quæst. & Responsion. parte altera. Petrus Martyr. Locorum Communium classis 4. c. 7. sive in 4. caput ad Romanos. Zacharias Ursinus in Thesibus de Sacramentis, & in vera doctrina de Sacra Cœna, c. 1. 6. Martinus Chemnitius Examinis part. 2. Valentinus Heliopeus Zizani libri de Sacramentis & tota re Sacramentaria tract. 1. Polanus in Syntagmate Theologicum lib. 6. c. 49. & duabus propositis.

IX. Papista Ioannes Gropperus in Enchiridio Colonensi tit. de Sacramentis. Catechesis Concilij Tridentini ad Patochos titulo de Sacramentis. Lindanus Panopliæ lib. 4. c. 5. Dominicus Soto in 4. Sententiar. distinct. 1. q. 1. Franciscus Horantius Locor. Catholicor. lib. 7. c. 1. & 2. Bellarmus tom. 3. controv. 1. Ioannes Eckius de Sacramentis hom. 1. 2. 4. & 5. Gregorius

## CAP. VII.

## De Sacramentis ante peccatum.

I. Quidam nullus nobis præ oculis esse potest definitione, quæ vñquam tanquam fundamento sequentium controveriarum recessit, vel inductione vti, vel hypothesi communis, qui mos fuit omnium philosophorum. Imo omnium, qui vñquam amarunt in disputando non erem verberare. Nam & cum habent singula individualia, non est difficile synthetica methodo deuenire ad vñiuersales conceptus: & quæ ex principiis communib[us] deducuntur conclusiones, vehementis sunt efficacitatis, nec facilem admittunt.

II. Sunt quidem nobis iam distincta Sacraenta in ea quæ ante Christum, & quæ post Christum. Sed ante Christum fuit geminum tempus; vñ ante peccatum, quem statum appellant innocentia, cui alterum tempus succedit: atque hoc ipsum geminum; vñutum quod appellant legis naturæ, alterum fœderis antiqui. Quæritur de statu innocentia; vñrum Sacraenta ha-

buerit. 111. Habuisse, Caluinus posuit pro certo: *Sacramentum nomen, inquit §. 18. omnia generaliter signa complectitur, quæ vñquam hominibus mandauit Deus, ut certiores, securosque de promissionem suarum veritate redderet.* Ea vero in rebus naturalibus non vñquam extare voluit, non vñquam in miraculis exhibuit. Prioris generis exempla sunt, ut cum Adam & Eva arborem vita in arboronem immortalitatis dedit. Et cum celestem arcum Noe & eius posteritatis in monumentum statuit, posthac se diluvio non dissipaturum terram. Polanus, vir doctus, ruris dicitur affectator nimius. Sacraenta distribuit, ut sint alia fœderis spiritualis, alia corporalis: isthæc ad confirmandam promissionem corporalem; ut Iridem, Vellus Gedeonis, Vmbram scioterici regressam, & si qua similia. Illa ad obsignandam promissionem vitæ æternæ: hæc, alia fœderis operum, alia gratia. Illa in statu primævæ integratatis, nempe vñtrumque arboreum Vitæ, & Scientiæ.

IV. Ego, etiæ non probem tam late proferri Sacramenti nomen, ut omnia complectatur signa à Deo data hominibus: ne pertinentia quidem ad res diuinæ, quod Augustinus vñtus dicte: tamen non video, quid esse potuerint arboreis illæ, nisi Sacraenta fuerint. Neque enim ipsas propter seipsas constitutas crediderim: ac si hominem sua possent natura perficere; id est, vel immortalitatem dare, vel scientia. & quidem tanta, mentem illustrare. Nam si arboreis: ergo infra non homines tantum, utpote rationis prorsus expertes: sed etiam animalia, quia ne sensuum quidem capaces. Quod si neque propter se, neque ex sua natura: certe & propter aliud, & ex institutione. Quid ergo alienum habuerint à natura Sacraentorum? Nam certe tum immortalitas, tum scientia, & hæc maxime in eo statu, non potuerunt non petinere ad animam, imo totius hominis beatitudinem, qua etiæ nomine, nominis; ratione differat à salute quam nunc dicimus, tamen re differre non potuit. Mitro alias Sacraentorum proprietates, quæ nondum sunt constitutæ. Certe Augustinus nobis præiit; 8. de Genesi ad lit. c. 4. Erat ergo & lignum vita quomodo Petrus Christus: nec sine mysteriis rerum spirituallium corporaliter presentatis, voluit hominem Deus in paradiso vivere. Erat ei ergo in ligno ceteris alimentum, in illo autem Sacramentum.

V. Quid hic Papista? De iis arboreis, nihil illi quidem, quod viderim, quodq; huic referri queat. Sed de statu innocentia dupliciter disputant: primum de eo, qui fuit ab Adamo condito; ad Adamum lapsum. postea de eo qui futurus fuisse siis nunquam lapsus fuisse. Et Thomas quidem p. 3. q. 61. art. 2. *Dicendum, inquit, quid in statu innocentia ante peccatum Sacraenta necessaria non fuerunt.* Breuter, ut solet, & ipso quæst.

VI. Sed in iis paucis verbis acutiores posteri, & quibus vel in scirpo nodus comprehenduntur, geminam ambiguitatem explicant: priorem necessitatibus, quo nimirum sensu dicta sit. Et consenserunt, dici, *non pro necessario simpliciter, verba sunt Vasquis, sed pro necessario congruentia tantum.* Vnde sequitur doctoris Angelici (sic enim Thomam indigent) hanc fuisse mentem, ut negaret congruere statui innocentia institut onem Sacraentorum.

VII. Altera ambiguitas, quo sensu status innocentia nominatus fuerit. Et abeunt in diuersa, ut videre est apud Suares, & Vasques in eum locum. Nam Caeteranus interpretatur præcise de statu qui fuit actu ante peccatum: at Dominicus à Soto, non de hoc tantum, sed etiam de eo qui futurus erat, si non cecidisset Adam. Nec ipsis Iesuitis non abitum in partes. Nam Caeteranus sententiam tuetur Vasques: Suares vero alterum sensum pronuntiat sine dubio, & simpliciorem, & vetiorum.

VIII. Nobis primo iudicalum videtur inquirere in eum statum, qui neque futurus sit, neque vero etiam vñquam fuerit: Itaque laudabilis Thomam continuuisse sese in terminis illis simplicioribus. Quanquam obtinere non potuit, suam admittamus sententiam. Nam, qui existimamus vitamque arborem fuisse Sacraentum, dare non possumus, aut fuisse ei statui Sacraentorum institutionem non congruam; aut omnino nullam fuisse: quo ipso preiudicatur in alterum etiam illum statum imaginarium: si quid cuiusquam fano vacaret in cum inquirere. Apud quos autem ad factum conserfet, necesse est oppositas rationes esse nugatorias: quod res ipsa docebit in numeratione.

IX. Sed prius Vasques amouendus, negans indefinite questionem intelligentiam, vñrum aliqua omnino Sacraenta futura essent: sed contractius, vñrum hæc essent futura, quæ nunc hodie sunt in Ecclesia Christiana. Quod commentum, quis sine cachinno audire queat? Nam neque cuiquam præterea venit in mentem: & argumenta quibus Thomas pugnauit, eiusque seqüaces, vñiuersaliter omnia Sacraenta oppugnant; aut certe nulla oppugnant. Tum autem, quid profuerit exclusisse Sacraenta. Noui, potius quam Veteris Testamenti, ut hæc exempli gratia nominem? Enimvero, si hoc illi pertinaciter sedet animo, fruitor sane suo iudicio: nos in re ipsa ne sperato aduersarios prolixe concessuros, non posso peccato, non fuisse futuram necessariam eandem salutis & economiam: quod

quod vel cæcū palperit. Sed omisso Vasque, non tam facile veniam daturi sumus reliquis, qui vniuersaliter omnem excludunt rationem Sacramentorum.

X. Thomas sic argumentabatur Medicina nō est necessaria nisi ægrototo. At Sacraenta sunt quedam spirituales medicinæ, quæ adhibentur contra vulnera peccati. Ergo non fuerunt ueces statu ante peccatum. Pergit. Ratio accipi potest ex rectitudine status illius, in quo superiora inferioribus dominabantur, & nullo modo dependebant ab eis. Contra hunc autem ordinem esset, si anima perficeretur, vel quantum ad scientiam, vel quantum ad gratiam per aliquid corporale, quod sit in Sacramentis. Etideo in statu innocentie homo non indigebat Sacramentis.

XI. Sed utrumque argumentum facile dissoluitur. Ægroti enim alij potentia, alij actu, hi qui reapse morbo cuiusmodi in hoc argumento omnes homines post peccatum ingressum in mundum. Illi vero, quibus natura in est in morbum inclinans, sive in quorum natura principium est morbi, sive propinquum, sive remotum. Iis, qui neutrō modo ægroti sunt, concedimus, nec medico opus esse, nec medicina. Sed iis solis opus esse, qui actu ægrotant, constanter negamus. Imo dicimus medicinam aliam esse quæ pellat morbos inductos; sicut que preueniat, impeditque inducendos. Illam igitur iis necessariam, qui ægrotant, & quidem solis, sed hanc iis non incongruam, imo necessariam, qui potentia.

XII. Porro Adamum ante peccatum, nō ægrotasse, concedimus; quia hoc, actum dicit, non potentiam, sed ægrotum fuisse potentia, ipse docuit euuentus. Nam qui reapse incidit in peccatum, profecto negari nō potest habuisse principium, saltem remotum, huius morbi. Et sane habuit arbitrium liberum, a quo nemo non fatetur ortum esse morbum. Rectum illud quidē, nec villo infectum peccato, sed mutabile, quod sufficit. Nec spero negatueros eos, qui disputerint. Imo assentiant ab ipsa creatione esse rebellionem carnis in homine. Qui quidē iam actus est, nēpē potentia propinquā. Quod si potuit homo positus in statu innocentie, fieri nocens, i.e. incidere in morbum, cur nō fuerit ei necessaria, id est, congrua medicina, quæ præseruationi prospiceret?

XIII. Sacraenta fateor posse in medicinis numerari, quanquam nulla è necessitas nominis. Et ea quidem, quæ post Adamum lapsum instituta, omnia ad curam pertinere morbi iam actu gressantis. Sed nulla institui posse alia, quis iussit? Vnde Thomas dicit: aut dicenti, si dicat, cur nos oportet inexplorato assentire; aut assentari potius?

XIV. Sed in eo statu, superiori a nullo modo pendebant ab inferioribus. Pendebant: Quo sensu? An, vt sensibus nullis opus haberet intellectus Adami ad suos vlos motus? An vero, vt ne obediret ratio affectibus inferioribus, in consultando de rebus sibi ab iis sensibus propositis? Hoc posterius esto sane. Nam, et si videntur, ne sensus quidem externi nō functi suo officio, ut res, quales essent, tales repræsentarentur; vt eis tuto posset mens acquiesce-re, (atque adeo in ipsis peccati principiis, videatur non à sensibus exterris delusa; non enim falsum, fructum arboris fuisse pulchrum visu, sed induſſeratio cinationibus suis nimium.) tamen res ipsa docet perfectionem humanae naturæ in eo esse, vt ratio imperet inferioribus omnibus potentias, atque etiam motibus, nec verum est, non creatam humanam naturam in sui perfectione. Verum non esse congrua, nō esse utilia Sacraenta, etiam tum, cum non subiiciantur superiora inferioribus, nondum demonstravit Thomas, aut pro Thoma quisquam. Imo non satis est non subiici, quin opus est insuperne in posterum subiiciantur, huic autem rei possunt utilia esse Sacraenta: nam & aduersarii ipsi, non alio titulo in Sacramentorum numerum suum inferiunt confirmationem. Et sine dubio, sic utiles erat utraque arbor, quandoquidem à Deo instituta, & his instituta verbis, saltem altera: Quandounque comedenter ex ea, morte morieris: quæ verba manefesto in futurum consulunt, & quidem sic, vt ne induceretur morbus, qui nondū esset.

XV. Quod si nullo modo opus habuisset exteris sensibus intellectus: fateretur inutilia fore Sacraenta: quæ nulla sunt, nisi mouant sensus exterios, aperte falsum. Nam saltē auditus fuit visui, cum alloqueretur eum Deus; ipse etiam responderet. Visum etiam, quis negat, qui legitur deductus ad eū fuisse cunctas animates, יְהוָה כָּל־בָּנָיו Gen. 2. vt videret, quomodo nuncupatus esset: & Euam primulum creatam, fuisse ei ex visu cognitam: tum autem vidisse Euam, pulchram esse, & oculis desiderabilem arborem, Gen. 3. Quod si estatim est aliquid, profecto etiam gustus fuit aliquis visus. Quod si auditus, visus, gustus, non fuerint stupidis; cur reliqui? At si sensibus mens vtebatur, mouebatur Adami, cur inutilia fuisse Sacraenta, aut incongrua?

XVI. Sic Thomas. Suares concedit non fuisse non congruens statui innocentiae Sacraenta institui: sed utlita instituta fuisse in certum pronuntiat: quia neque reuelatum sit a Scriptura, neq; traditione acceptum. Tantummodo verisimiliter negari, dupli argumento, tum quia nusquam mentio utlita institutorum: tum quia breuissimum fuerit tempus eius innocentiae: vt vix potuerit locus esse Sacramentorum visui: & Deus sciret instantē lapsum.

XVII. Mollius iste quidem, quam Thomas, & qui Thomam sequuti. Nos si de facto constaret nullum esse institutum; aut etiam non constaret utlum esse institutum, non anquireremus utrum conueniret institui: cum iū rebus tum omnibus, otiosæ; tum sacris, suspectæ; sicut, & periculosæ; videantur omnes curiosæ; quæstiones; quibus tum visus, nullus, tū fuisse propositus, sapere supra quam scriptum sit. Sed, qui utriusque arboris institutionem legimus, neq; aliter possumus concipere, quam utrū generalē Sacraenta tum doctrinā, non cunctam dicere Sacraenta fuisse Adamo cōmēdata.

XVIII. Atque ita prior Suares ratio refellitur. Non potest enim nulla mentione esse Sacramentorum, si utraque arbor Sacraentum. Nisi forte in nomine latus sit. Sed hic, cui bono? Sic enim nullum concludi posset institutum in Nouo Testamento nullum in Veteri: cum in neutrō utlum sit nomen Sacraenti. Sed sufficit res ipsa. Sicut, et si nusquam dicta sunt duo testimonia; tamen, quia aliud, & aliud, duo sunt: & in Scripturis legamus testimoniū aliud, & aliud, certo concludimus in Scripturis esse duo testimonia.

XIX. Alteratio à breuitate temporis, est etiam sibili. Concedimus sane tempus fuisse breuissimum: concedimus sciens Deum impudentem casum: sed non fuisse aut institutum, aut instituendum utlum Sacraentum, negamus. Etenim valet ea ratio in utraque arbore, etiam si constaret non fuisse Sacraenta. Nam quantulum id tempus fuit, vt experimento constaret vis utriusque, aut si non utriusque, saltem alterius ad æternam vi-

tam? Et tamen constat institutio: & quidem à Deo. An quequam sit inutiliter à Deo?

XX. Hactenus refutatus esto Suares. Cæterum Archangelus Rubeus in opere Sacramentorum, distinet prima, statim initio, oppositam Thomæ sententiam ex diametro propugnat: & in statu innocentiae, utroris sensu sumpto, fuisse reapse Sacraentum, prolixa disputatione conficit, instans vestigiis sui Hugonis. Atque id Sacraentum indicat Matrimonium Papistice. Sed hoc suo loco.

## CAP. VIII.

De Sacramentis in lege nature.

I. Dilege naturæ altera quæstio est, utrum scilicet aliqua fuerit Sacraenta ab Adami lapsu, ad institutam usque Circumcisionem. Caliginum audiuius indicantem Arcum cœlestem, rem naturalem, pro Sacraento institutam.

II. Cui ego quidem nolim temere contradicturn. Sed admoneo tam latissima ei opus esse significatio: illa, inquam, quæ Augustino fuit, cum haurauit signa, quoties ad res diuinæ pertinerent, appellari Sacraenta. Quia negare nemo potest, arcum fuisse signum: nemo item in rem sacram, rem diuinam fuisse, ad quam referetur. Nam utrumque constat Genesios nonno: *Hoc est signum foederis; quod ego constituo inter me & vos. Certe non signum est: & non fœdus Dei; res diuina: Tum autem institutio non ab humana autoritate: Deus enim is erat, qui se constituere diceret. Denique eadem illa phrasis usurpat Genes. 17. Et erit in signum foederis inter me & vos.*

III. Sed dicam libere; paulo alienius videri, si minus à Sacramenti nomine, saltem ab instituto nostro. Nam hoc genus signi institutum est, primo non in partem villam religionis; aut villam ceremoniam: sed tantum in *promissionis* promissionis. Cuiusmodi nulla Sacraenta dari possunt. Nam etiā in paradiſo, utraque arbor ceremoniam habebat, & usum, altera edendi, alta abstinendi. Præterea, nunquam fuit peculiare Ecclesiæ, sed commune omnibus hominibus. Tertio, promissio addita, non est de re aliqua, quæ ad religionem propriæ pertineat: sed tantum oblique; sicut Paulus dicit; pictari popolos esse promissiones tum presentis, tum futuræ vitæ.

IV. Tuitus sacrificia putem posse in hunc cœsum venire; quibus usum constat Abelem, post etiam Noachum, & Melchisedecum, & Iobum. Nam etiā horum nullo diserto loco legamus institutionem à Deo; tamen non videtur dubitandi locus, fuisse à Deo instituente. Fuere enim solennes ceremoniae: ac fortasse sola tempore. Fuisse autem legitimam summam religionis exercendæ ab institutione mere humana; reclamat, tum status innocentiae, tum deinceps in quocunque statu legitima forma cultus diuinæ. Nam etiā nō negem ab hominibus nonnullas esse institutas ceremonias, tamen res ipsa clamat fuisse potius appendices cultus sacri; & longe abfuisse à summa. Et vero quid obstat, quoniam hic argumentum valeat, quo usus Bellarminus in disputatione de Confirmatione, c. 2. Quemadmodum etiam hic in terris, cum famulus aliquid agit, quod non potest nisi iussu Domini, & non est stultus, omnes intelligunt eum habere mandatum, etiam si non dicat: sic concludendum confirmationem usitatum ab Apostolis fuisse institutum à Deo?

V. Non fuisse autem nūdas ceremonias cultus diuinæ, sed habuisse rationem significandi; primum ab Augustino habemus, qui assertuit sacrificia extera, esse signa interorum. Deinde consumptio ipsa rerum oblatarum: & nominatim cedes animalium; videtur neq; proclamate, id ipsum, quod obseruatur in sacrificiis legis Mosaicæ, videlicet propitiationem peccatorum: quam & historia Iobi diserte nota.

VI. Papista ne hic quidem affectate subtilitatis, id est, in aperte curiositate sunt oblii. Non enim quæsiunt utrum ex verbo Dei constet aliqua fuisse: imo negant omnes: nam sacrificia non alio referunt, quam ad cultum religionis: sed verisimilitudines alias atque alias sectantur. Itaque etiam valde variant.

VII. Greg de Valentia putet. 1. q. 1. Dicō, inquit, posse peccatum pro omnibus temporibus, atque etiam populus Gentilium fuisse aliqua Sacraenta proprie, primo quoniam vel omnes, vel præcipue rationes, pro conuenientia Sacrauentorum, pertinent etiam ad illud tempus, & illos populos. Secundo, quoniam constat illo tempore legis natura, & in illis aliis populis fuisse Sacerdotes, ut Melchisedec, & Iob, qui sacrificabat affidue pro peccatis filiorum. Apostolus autem generatim affimat, omnem Pontificem seu Sacerdotem constitui, ut offerat sacrificia pro peccatis. In feme & paucis res tota huic leuite definita est perspicue.

VIII. Alij longe cauti, & quasi inter spinas distinguunt Sacraentum in remedium peccati originalis infantium, à reliquis Sacraentis, & Vasques in art. 3. q. 61. De signo in instituto pro parvulis non est omnium concors sententia. Scotus & Durandus assertunt ad iustificandos parvulos ante legem scriptam, & circumcisionem, non fuisse satis fidem parentum, & adultorum, sed etiam fuisse necessarium signum aliquod, sicut quo fides illius non prodebet. Et iuxta horum opinionem necessario fatendum est, eo tempore fuisse proprie Sacraentum aliquod à Deo institutum. Communis tamen & vera opinio est, fidem solam sine alio signo exteriori, satis fuisse ad iustificandos parvulos, tamen si credibile sit, parentes aliqua signa pro applicatione sua fidei ex deuotione tantum effectu, ab ipsa villa institutione, & necessitate, adhibuisse. Huic autem sententiae confirmant, quæstionem dicavit integrum 165. in Thomæ 3.

IX. At contra, Suares sect. 3. disp. 4. Dicendum est in lege naturæ fuisse quoddam Sacraentum ad iustificationem parvulorum, & remedium originalis peccati institutum, quoniam ex diuina institutione non fuerit determinata ceremonia, seu actio sensibilis ad significandum imposita, sed ex hominum arbitrio ad certum actionum modum definitur. Vid. n. 1. ut contradicat Vasques. Sed vide inconstantiam. Sacraentū aliquod institutū est à Deo: ceremonia nulla determinata à Deo. Quis capiat? Sacraentū institui, & ceremoniam non determinari? & que dixerit, loquutū esse Deum, & tamen vocem nullā protulisse. Nam æque Sacraentū genus est ceremonia, & vox loquutionis.

X. In reliquis Sacraentis par inconstantia. Diversi sunt, inquit Suares sectione quarta, D. Thomas discipuli. Cano enim docet fuisse varia Sacraenta in legi natura. Aliorum vero opinio est, in ea legi nullum fuisse Sacraentū propria

proprie dictum, prater illud; videlicet contra peccatum originis. Dico ergo, quod in statu legis naturae, communia & ordinaria lege, non fuerunt aliqua ceremonia, qua habent propriam rationem Sacramentorum, prater illud quod fuit in remedium parvulorum. Et aliquanto post, Dico terro, ex singulari Dei beneficio, & reuelatione, interdu fuisse in lege nature in aliqua familia vel gente, usum alicuius Sacramenti proprii dicti, prater illud quod commune erat omnibus in remedium originali peccati. Hoc autem declarat ita dictum propter sacrificium M. Ichisedec, quod ausus negare non est fuisse Sacramentum.

X I. At Vasques; Recentiores aliqui Theologia professores, inquit, non solum concedunt ante legem scriptam fuisse illud Sacramentum à Deo institutum pro parvulis, sed etiam ex singulari Dei beneficio in aliqua familia fuisse aliquod aliud Sacramentum, quamvis id de nulla alia familia afferere audeat, nisi de familia Melchisedec, cuius sacrificium ex pane & vino, dicunt fuisse vere & proprio Sacramentum, & non latiori solum significazione. Et paulo post recitata eorum rationes: Ego tamen valide mirer viros doctos his rationibus coniuctos fuisse, ut hoc afferent.

X II. Tum refutat: Nec absurde, quanquam melior illa sit sententia. Sed nimur ita accidit, ut Sophista peruerterit, etiam quae non male dicunt. Enim uero sacrificium Melchisedeci, esse Sacramentum, afferentibus causa fuit, quod significaret Eucharistia Sacramentum. Quae omnino nulla causa est, tum quod sit in se falsa; ut suo loco sumus rursum disputaturi, tum quia, si vera esset, non valeret. Non enim Sacramentorum typos, necesse est esse Sacra menta; ut pater in Manna, & aqua ex petra, & Arca Noe. Vasques tamen refutacionis causam expressit aque futilem; ut in utroque mira vis apparet cerebi vitiati. Si sacrificium Melchisedec, Sacramentum esset, quia significauit aliquo modo gratiam Eucharistie, ergo matrimonium Adami, Sacramentum esset, quo significabatur mysterium incarnationis. Atqui non est simile. Nam matrimonium Adami, eti si significauit incarnationem, tamen non significauit Sacramentum incarnationis, id est matrimonium Christianorum, cum contra sacrificium Melchisedec dicatur significasse Sacramentum Eucharistie.

X III. Sed componunto Sophista, si possunt, absque nobis sua dissidia. Et nobis nostrae res sunt cordi. Disputat ergo Suares non fuisse illa propria Sacra menta, prater illud, quod sibi fixit in remedium peccati originalis in infantibus. Pugnat duobus argumentis, tum sacrificia eius temporis, negat Sacra menta fuisse. Singula percurramus. Prius ergo argumentum sic habet. Omne proprie dictum Sacramentum gratiam significat, aut praesentem, aut futuram. At nullae ceremoniae, prater illud Sacramentum in gratia parvulorum, significabant gratiam. Ergo nullae ceremonie tunc erant Sacra menta.

X IV. Respondeo, concedi maiorem, sed negari minorem. Nam sacrificia, ut antea notaimus, significabant remissionem peccatorum, quae nullo modo negari potest esse gratia. Extinxitur autem in sacrificiis Iobi sacrificiantis pro peccatis filiorum suorum. Sed & in aliis. Nam sacrificia Abeliis dicitur accepta fuisse Deo; quod non potuit esse absque remissione peccata. Et de sacrificio Noe, diserte dictum Genes. 8. Et odoratus est Iehoua odor quietis. Qua eadem phrasu Moses vtitur in sacrificiis suis, quae constat fuisse Sacra menta, ut post dicam. Et quandoquidē Sacra menta dici volunt à scandendo; nominatio in sacrificiis, quae Exod. 29. iubentur fieri in consecrandis filiis Aaronis: Et adolebit totum hædum super altari, oblationem Iehoua, odorem quietu. Vbi Lyranus, Maxime quia tales oblationes & victimæ, erant quadam figura, & protestationes Christi immolandi pro salute mundi. Pererius in illum ex Genesi locum, Dicebatur fumus adipit, seu odor qui cum fumo ascendebat, odor quietis, quod faceret Deum quietum ab indignatione, & placatum offerent. Significat igitur indignationem diuinam, per quam diluvio destructus fuerat orbis terrarum, sacrificio Noe fuisse mitigata placata, & ut ita loquar, quietata.

X V. Minorem tamen, probat gemina ratione. Prior ita est. Specialis promissio gratiae, in aliquo opere prater meritum operantis, per se loquendo, erat prater statutum & perfectionem illius temporis, & ideo solum propter extremam necessitatē parvulorum facta est illi operi, seu temedio, quod ad tollendum originale peccatum est institutum, de aliis vero, neque est necessitas, neq; fundatum ad id afferendum. Tum vero significatio futurae gratiae, non poterat esse nisi ex institutione diuinâ: nam debet practice continere, & exhibere diuinam promissionem. Nulla autem legitur huiusmodi institutio, neque illa est sufficiens ut afferatur, neque est consentanea illi statui, quia non habebat positivas leges & ceremonias.

X VI. Quid ergo, inquam? in eo tempore nullæ ne hominū distinctio? ut neminem posterorū Adami Deus exciperet à sorte cōmuni, & omnes permitterentur legi naturae, neq; vlo peculiari auxilio iuuaret? Imo distinctum est genus humanum in filios Dei, & filios hominum: Genes. 6. filios nempe Dei, qui eius cultu legitimo insisterent, ut disputat in eum locum Pererius. Hos vero Dei filios, nulla potitos Dei communione, quis dicat; cum & Adamo asidit reuelatā futuram redemptionem generis humani, & Enochum ambulasse cum Deo: & Noe, postea etiam Abrahamo, tam familiaria fuisse colloquia diuina?

X VII. Chrysostomus hom. 1. in Matth. Tē Nārē ἡ τῆ Αἴρασμα, καὶ τοῖς ὄντοις τοῖς κατέστη τῇ λαζ, καὶ τῷ Μαύρῳ ἡ ἡ Βαζαρική τον διελέγετο. ἀλλ' αὐτὸς διειστῇ, νομίζειν διάκονον αὐτὸν τὸν διάκονον. Νοε, Αβραμ, οὗτοι οἱ πόστοι, & Ιωβ, σε μὲν Μωϋσ. Qui ante legem fuere viri, non per literas, librosq; docebantur, sed puram mentem gerentes, Sancti Spiritus lumen illustrabantur, & sic Dei voluntatem cognoscabant, ipso Deo colloquente cum eis ore ad os. Talis erat Noe, Abraham, Iob, Moses.

X VIII. Itaque absurdum est, in eo tempore, quod vocatur legis naturae, nihil prater eiusdem legis, naturae vim agnoscere. Quis ne cit fidem non inde esse? & fidem tamen in eodem illo tempore laudat Apostolus ad Heb. 11. in Abel, Enoch, Noe. Et solam vim legis naturae, quisquam vigeat? Ne iesuitæ nesciunt quae sit œconomia salutis, & quicunque legem ita dixerunt. Nam per eam salus nunquam cuiquam constitit. Quia sine fide sit impossibile placere Deo. Et quanquam tempora legis naturae, nunquam

scriptura nominari, tamen si cōmode distincta sunt à reliquis; eo sensu oportuit factum, ut non omnes omnino permetterentur sibi, siveque naturae in omnibus, sed quod longe maxima pars: paucis quibusdam exceptis, quibus fesse Deus familiariter exhiberet.

XIX. Hinc manifesta est sophistarum absurditas. Gratia, inquit, significatio erat prater eius temporis statum. Recte, inquam; sed eacentus, quatenus maxima pars hominum legi naturae permittebarunt. Sed eorum si habeas rationē, quos peculiari privilio Deus excipiebat, manifesto falso, alioquin ne fidem quidem quisquam habuisset, quae multo magis est prater eius temporis statum, quam illa Sacra menta, quae fidei causa sunt instituta.

X X. Quid? quod ipse facetur Sophista, Sacra mentum aliquod institutum in gratiam infantum? Certe, ne hoc quidem oportuit, si omnia Sacra menta sunt prater statum eius temporis, & nihil admittendum, quod fuerit prater statum eius temporis. Sed enim, inquit, peculiari necesse erat. At hoc falso. Nam Sacra mentorum nulla necessitas, nisi ex institutione diuina: sive, ut ipsi loquuntur Sophista, ex congruentia. Et, ut Vasques disputat, i.e. f. antibus sufficiebat fides parentum: Et nos censemus, de eo tandem nobis, quandoquidem verbum Dei tacuerit.

X XI. Sed dato tamen fuisse aliquod: & fuisse necessarium, necessitate congruentia, cur non de aliis Sacra mentis idem dicimus? Aut cur contradicunt Suari concedamus, & nihil nisi præfracte contradicent? Non enim rationibus probat: sed tantum effatur, De aliis vero neque est necessitas, neque fundamentum ad id afferendum. Quasi Ἰησοῦς ἐν πατρὶ παραζητεῖ. At nos fundamentum dicimus fidem, quae in statu peccati, indiget tum aliis, cum his auxiliis, unde & necessitas est.

X XII. Concedimus gratiae significacionem pendere ex institutione diuina, sed nullum tum fuisse institutionem diuinam, persuaderi non possumus. Et contra habemus firmissimum argumentum. Quæcumque ceremoniae significant gratiam, eas oportet esse institutas à Deo, at Sacra mentorum tempore, & legi naturae, Ceremoniae significabant gratiam. Ergo Sacra mentorum ceremoniae eiusdem temporis, erant institutas à Deo. Maior in confesso, minor antea explicata. Ergo conclusio certa.

XIII. Sed nullus legitur huiusmodi diuina institutio. Magnum, inquam, argumentum apud nos, qui à nobis quicquam faciendum Deo negamus, nisi quod scriptum. Sed meminisse debuit Suares: non esse in eorum gratiam. Scripturas conditas, qui ea sacrificia usurparunt: sed nostri qui non usurpamus Itaque non pertinere, hanc eius institutionis recitationem (quae non potest nisi historiæ rationem habere) ad eas res quae necessitas debent esse scriptæ. Præterea, non ea tantum è scriptis constare censetur; quæ totidem literis leguntur, & syllabis, sed illa etiam, quæ è scriptis eruntur. At hoc eruitur è scriptis, necessario illo syllogismo, quem exhibuimus.

XIV. Instat. Si Deus instituisset eiusmodi Sacra menta, instituisset in particulari, definiendo proprios ritus illorum, alioqui non posset fieri cōmode representatio cum debita proportione, & analogia.

XV. Imo, tu ipse, Suares, concessisti Sacra menti illius pro infantibus, non fuisse ceremonias institutas à Deo in particulari: & tamen ipsum institutum. Cur tam varie? Non est, inquit, eadem ratio, propter eius necessitatem. Imo, inquam, est eadem ratio, quia necessitas non est ipsa institutionis, sed forte, causa institutionis. At tu hīc noui de causa disputas: sed de institutione. Constat autem eo exemplo, si tu tamen vere diceres, aliquam institutionem Sacra menti legitimam esse, id est à Deo, cuius tamen ceremonias in particulari Deus non instituerit.

XVI. Sed nos primum negamus aliam villam necessitatem in infantibus esse, quam in adultis. Deinde asserimus has ipsas ceremonias in particulari fuisse à Deo institutas, contra quam tu sentias.

Venio ad alterum argumentum. Sacra menta non erant necessaria in eo statu ad cultum Dei, neque ad aliquem alium finem; qui ex necessitate aliqua morali, si coniunctus cum lege naturae. Ergo non fuerunt. Patet consequentia. Quia in eo statu illa tantum fuere, quæ sunt aliquo modo de lege naturae, seu quæ vel ex parte Dei, vel ex parte hominis habent necessitatem aliquam, propter quam ex naturali ratione fide illustrata dicitur, vel eligantur. Antecedens probatur, quia cum triplex sit necessitas Sacra mentorum, remedium peccati, sanctificatio coelantium Deum, fidei professio, nulla harum competit ei statui. Non prima, quia peccata actualia per propriam dispositionem remitti poterant. Non secunda, quia huiusmodi sanctificatio est, vel per gratiam, quæ supra imperfectionem eius status, vel externa & legalis, & hæc non necessaria; quia sufficiebat illa, quæ sit per externos actus penitentia, religionis, & aliarum virtutum, tum autem, si fuisse necessaria, illa satis fuisse, quæ per Sacra mentum infantium. Ex tertia autem sola, non possunt colligi propria ac perfecta Sacra menta, quia potest fieri multis aliis modis.

XVII. Sed hæc non sunt præcedentibus simililia. Primum conceditur sane consequentia, et si turpissime probetur. Neque enim verum in eo statu, ea tantum fuisse, quæ sunt de lege naturae. Nos enim contrarium docimus, & ipse cogitare concedere, cum loquitur de naturali ratione fide illustrata. Nam fides non est ex vi legis naturae. Cur non autem, sicut fides, sic & alia nonnulla esse potuerunt supra captum eius status? Quia de dictum.

XVIII. Ast antecedens negamus, quia positum, necessitatem haud aliam hic esse quam congruentia, at hanc eadem dicimus fuisse, quam in legi Mosis, & post in Euangeliis, ex parte Dei instituentis, & misericordia suorum, ex parte etiam hominum maiorem, quia in pari infirmitate nature, minoria erant reliqua adiumenta. Ut omnino absurdum sint, qui negent huiusmodi fuisse villam necessitatem. Et vero si fuit aliqua necessitas, id est, congruentia firmandi fœderis initi cum Noe super diluvio; cur nulla esset firmandi fœderis cum Adamo de venturo Messia?

XIX. Et remedii contra peccatum, potuit quisquam necessitatem negare, qui scierit Iobum sacrificasse pro peccatis filiorum? Sed poterant remitti per propriam dispositionem. Ridicule, inquam. Primum; si hinc potuerunt, cur non postea in Legi Mosaica, cur non etiam nunc in Euangeliis? Atque adeo non contradicunt Papistæ. Sed si potuerunt; &

runt; & fuit tamen non incongruum institui. Sacramentalia remedia, quid habet Suares, quo suam consequentiam stabiliat, non debuisse institui haec, quia erant alia? Enim uero si verum esset per propriam dispositionem posse deleri peccata, tamen falso esset, non esse necessaria Sacraenta. Ratio manifesta: quia, ne haec quidem propria dispositio posset delere, nisi profundo haberet promissionem diuinam. Nam consentiuat etiam l'apista, nullum posse esse meritum, nisi ex pacto. At qui huic pacto confirmando, necessaria erant Sacraenta. Denique negamus vnuquam illo statu, sive natura, sive legis, sive Euangelii, potuisse illa peccata, sive originalia, sive actualia deleri, per propriam dispositionem: qtd in Iustificationis controversia confectum est.

X X X. In sanctificatione non ineptia est tantum, sed etiam blasphemia. Nam quid illud est, sanctificationem per gratiam, fuisse supra imperfectionem eius status? Aut ego nihil assequor, aut id significat, non debuisse quemquam omni illo tempore sanctificari per gratiam. Et hoc patitur quicquam Theologus? Abelem, Enochum, Noachum sanctos fuisse, absque illa Dei gratia? Quorum ergo illud ad Galat. 3. Conclusus Scriptura omnia sub peccatum, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus? Ad Rom. 11. Conclusus Deus omnes in consumaciam, ut omnium miseretur?

De sanctificatione legali, tacemus.

X X X I. Professionem fidei posse aliis multis modis præter Sacraenta: nemo negat. Sed hoc ad rem nihil. Quae sit enim, & ita proposuerat sophista: utrum haec causa nihil pertinet ad statum illum; vel potius ad fidem, qui in eius status tempore. Itaque ludicatur; quum negat hoc solum sufficere ad colligenda Sacraenta. Id enim significat, non esse verum, Quæcunque instituta sunt profidae fidei, ea esse Sacraenta: quod neque in lege Mosis, neque adeo in Euangeliis, quicquam fuit tam stupide Theologus, vt diceret. Sed videndum erat, utrum sicut in lege, & Euangeliis, sic ante legem ea aliqua esse potuerit causa instituendorum Sacraentorum. Quæ certe aut nulla vnuquam fuit, aut tunc temporis esse potuit, esse debuit.

X X X II. Hactenus utrumque argumentum. De Sacrificiis quomodo philosophatur? Objectionem ita concipit. In lege naturæ fuerunt vera & propria sacrificia: cur ergo non admittimus fuisse etiam plura Sacraenta vera & propria? Respondeat, non esse eandem rationem: cum de ratione sacrificii sit solum significatio moralis interioris cultus diuinus: quam habere queat ex hominum impositione absque Dei institutione speciali: at Sacraentum proprie constitutum per significacionem mysticam gratiae sanctificantis, quam non potest habere certam, & infallibilem, nisi ex diuina institutione.

X X X III. Sed hanc ille objectionem, sive à se habuerit, sive ab aliquo oppositam acceperit; orta disputationis fuit: quomodo Sophiste plerumque ludunt, sive i. si libi larvas opponant; sive disputantes ex suis principiis, ad placitum positis, obincant aliis straminea argumenta. Quis larvas, quod vnde stramen nullo labore conficiant. At nos ab ipsis sacrificiis longe potentius argumentamur. Omnia sacrificia quæ ab hominibus in remissionem peccatorum offeruntur, sunt Sacraenta: At in lege illa naturæ fuere sacrificia in remissionem peccatorum: Ergo in eadem lege naturæ, fuere Sacraenta vera & propria dicta.

X X X IV. In responce negamus solam significationem cultus interioris, esse rationem sacrificij; sed dantaxat eorum, quæ non sunt in remissionem peccatorum; puta Eucharistica: si tamen haec ipsa diei possunt nullam habere rationem remissionis, quod nunc quidem perinde esto. Sed haec profecto remissio, longe abit altius, quam nuda professio fidei. Itaque non potuit sola humana institutione constare. Quanquam, non professio quidem fidei: Nam attendendum noui tantum quid velit qui profitetur; sed etiam, quid acceptum sit ei, apud quem oportet professionem fieri. Alioquin, omnium Idololatriarum profesiones essent legitimæ: saltem eorum, qui non illa crassa laborant, quæ Deos falsos oggerit, sed altera subtilior, quæ vero Deo cultus instituit arbitrarios.

## C A P. IX.

## De Sacramentis Testamenti Veteris &amp; Novi.

I. Vpereft de Sacramentis dicere legis Mosaicæ, & Euangelij, quorūtū sic uis est, hac saltem parte, negotium. Nam ea constat esse, vnde celebris distinctio, tum inter Catholicos, tum inter omnes Papistas: ut Sacraenta alia sint Veteris, alia Noui Testamenti. Caluinus sectione 20. Sacraenta diversa fuerunt pro varia temporatione, secundum dispensationem, qua Dominus v'isum est, his, aut illis modis, eis homini bus exhibere. Abraham enim Christus posteris mandata est circuncisio: cui postea purificationes, & sacrificia, aliisque ritus, ex lege Mosaicā addita sunt. Hac Iudaorum fuerunt Sacraenta ad Christi usque auentum: quo, abrogatis illis, Sacraenta duo instituta, quibus nunc Christiana Ecclesia vivit. Catechismus Tridentinus. Atque haec de Sacramenti nomine dicta sunt: quod quidem veteris etiam legis Sacramentis conuenit.

II. Sed ut in eo consentiant Papistæ: tamen rationem nominis non omnes eandem constituant. Nam alij utraque tam Veteris, quam Noui disputant vnuoce dici: alij & equiuoce. Gregorius de Valentia puncto secundo questionis primæ. Sacraenta Veteris Legis communiter à præcipuis doctoribus existimantur vera & proprie dicta Sacraenta fuisse: & proinde conuenienter in genere Sacramentum cum Sacraenta Nova Legis. Et videtur Catechismus ad Parochos consentire. Nam quod iam recitauimus conuenire ratione nominis tam Veteris quam Noui Testamenti Sacraenta; ea conclusio est præcedentium, in quibus fuit & haec definitio, Latini doctores. S'na quædam sensibus subiecta, quæ gratiam, quam efficiunt, simili etiam declarant, ac veluti ante oculos ponunt, Sacraenta a commode appellari posse existimantur. Denique Bellarmi proposicio tertia est cap. 12. Sacraentum est genu vnuocum ad Sacraenta legi veteris & noui: proinde Sacraenta vetera erant simpliciter & absolute Sacraenta.

III. Nec Valques ab ea sententia recedit: sed recentiores quosdam

traducit. cap. 5. disp. 12. qui existimantes de ratione Sacraenti esse, vt sit, non solum signum, sed etiam causa rei sacrae sanctificantis homines: assertuerunt Vetera & Nova non vnuoce, sed analogice nuncupari Sacraenta; Quos ille sic refutat: vt neget hanc causam esse de Sacraenti necessitate.

I V. At nos: similem efficientiam agnoscimus in utrilibet rūm Veteribus, tum Novis, quod attinet ad ipsam Sacraenti rationem: quæ controversia est suo loco disputanda. Neque distinguimus sanctificationem aliam legis, aliam gratiæ: sed hanc communem. Nam profecto remissio peccatorum, non potest dici legalis sanctificationis: & huius tamen gratia instituta fuisse Sacraenta Vetera, non est obscurum, saltem Circumcisionem, & Sacrificia pro peccatis.

V. Atque hactenus decursæ sunt nobis omnes Ecclesiæ ærates: & constitutum: nunquam defuisse Sacraenta, diuinæ bonitati, & misericordiæ testificande in homines, quibus necessaria fuere auxilia fidei, vt acquiescerent præmissionibus diuinis de certa salute, sive obtainenda, sive conservanda. Fuisse: igitur in statu innocentia utramque arborem Vitæ, qua vescendum: Scientia, à qua abstinentum esset. In lege naturæ (sic enim vocant, etsi valde à rite) saltem Sacrificia: In Lege Molaiea, Circumcisionem, Agnum Paschalem, Sacrificia, & forte alia. In Euangeliis saltem duo, Baptismum, & Cœnam Domini: nam de pluribus suo loco controversia erit. Proderit hæc designatio ad inductionem, quæ sub inde necessaria erit constitutæ Sacraenti naturæ, definiendisque sequentibus controversiis.

## C A P. X.

## De proprietatibus Sacraentis, quæ ceremonia est.

I. VEnio ad hypothesin communem; enumeraturus ea capita, quæ in re Sacraentaria sunt utrinque in confessio, cum apud Catholicos, tum apud Papistas. Neque enim permisit Deus, vt in tanto dissensionum esset, omnia æque reuocarentur in dubium; ne omnis in æternum præcideretur spes concordis: cutis affulget lux saltem tantilla, quandiu erunt, non infinita capita communibus animis posita.

I I. Primum omnium constat in Ceremoniarum albo esse Sacraenta, id est in externis ritibus, iisque statis, & solennibus Bellarmius disertus: postremo tamen loco constituens quod ego primo, cap. 9. Of auum, inquit, ac postremum (in iis scilicet quæ requiruntur ad Sacraentum constitutum) est: ut sit ceremonia religiosi statu ac solemnis. Nec nos non libenter agnoscimus. Et sane vt admoneret nemo, sola inductio sufficiebat. Nam quæcunque obseruauimus Sacraenta, sive ante peccatum, sive postea; et tam certo constat rebus externis, vt negari nequeat. Ita Caluinus negat Sacraenta constare simplicibus signis: sed ceremoniis: aut, si manus, inquit, signa quæ hic dantur ceremonias sunt.

I I I. Ab isto capite certa nobis deducitur consequentia: Sacraenta non esse efficiunt religiosi: sed appendices tantum. Nam religio propria sua natura interna est. Etenim virtutibus accensa: quæ omnes animum subiectum suum habent. Et vero toto illa animi affectu fertur in Deum: qui quidem affectus; et si ostendat se in v'is rerum externarum, tamen per se ipsum distinguatur ab iis omnibus. Deinde; religio per se bona est, nec in abusus verti potest: at Sacraentis malos male abutit, & consentiunt omnes, & certa est experientia.

IV. Verum, quum ceremoniarum aliae momentaneæ sint, aliae perpetuae, Bellarmius addidit. Quia in utraque Augustinum: sine Sacraentis religio esse non potest (quoniam hoc Augustinus nunquam dixit) proinde tamdiu durare, debent Sacraenta, quædā religio durat. Sed distinctius Gregorius de Valentia. Neque etiam Sacraentum est signum institutum à Deo, ut semel, vel ad tempus significet: sed ut significet & usurpetur tamdiu, quædā durat. Non sit ea religio ad cuius v'isum & ornatum instituitur.

V. Ethoc nos quidem non agnoscimus ab illa esse ratione nominis necesse: Et tamen non admittimus inuiti: qui meminimus non indefinite de omnibus agi quæ possunt vnius ambitu nominis contineri: Sed peculiariter de quibusdam ratiōnēs dictis Sacraentis, maxime in religione Christiana. Et consentimus, non Bellarmino dicenti nullam religionem esse possit, sed Augustinus contra Faustum lib. 19. cap. 11. In nullum nomen religionis esse verum, seu falsum coagulari homines possent, nisi aliquo signaculorum vel Sacraentorum visibilium conformatio colligentur.

V I. Confirmamur inductione. Nam vtriusque Arboris institutio visuit, quandiu ipse status innocentia: Sacrificia inde à peccato ad Christum Circumcisio, Paschaque ab Abraham & Mose. Denique Baptismus & Eucharistia, quæ a Christo ad extreum seculi diem scimus duratura: quam ob causam dictum Paulo prior ad Corinthios undecimo, Quoiescunq[ue] manducaueritis panem hunc, & calicem biberitis, mortem Domini annuntiabitis, donec venias: quod apposite Bellarmius annotavit. Nos addimus ex Matth. 28. Profeci docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris & Filii, & Spiritus Sancti: docentes eos servare omnia, quæ mandauit vobis: & ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi. Amen.

VII. Sed enim ceremonia, sive ritus externi, alias tantum consistunt in exhibenda Deo debita seruitute, protestandoque affectu animi in eius obsequio pio, promptoque. Cuiusmodi ceremonia sunt in precando, genuflexus, manum eleuatio, ciborum abstinentia, lacrymarum effusio & si quæ sunt similia: quæ partim exiguntur à Deo, partim præstantur ab hominibus motu proprio, & abundantia interni affectus.

VIII. Alias autem confundunt alius, & pertinent ad testandam Dei erga homines voluntatem beneficam. Sic Vellus Gedeonis, quæ humidum, quæ siccum, testabatur veram esse & efficacem promissionem præcedentem, de auxilio diuino ad liberandum Israelem. Vnde Gedeonis postulatio Iudic. 6. Si alius per manum meam Israelem, quemadmodum loquuntur es, ecce ego statuum vellus lana in area: & quæ sequitur. Sic 2. Reg. 20 regressio vmbra in scioterio Achab, Ezechiam certum fecit prorogata vita: Nam, Quod signum erit mihi, aiebat, quod sanatus sit lebou am.

IX. In Sacraentis agnoscunt sane Catholici priorem illum finem neque dubitant in iis celebrandis, obseruandisque, fideles omnes profiteri suam pietatem. Quod adeo experimento compertum in arbore Scientiae,

Nam

Nam cum eius *esus* peccatum fuerit, profecto quamdiu abstinuerunt eius fructu*o* *περισσούσα*, eo ipso obsequium suum & impleuerunt, & testati sunt. Postea *Sacrificiis* manifestata fuit Abelis, & Caini conscientia.

X. Hanc factum post peccatum, ut alius vsus accelererit, nempe disserimen fiducium ab infidelibus, quod esse nullum poterat in Arboribus quadrupedum in statu innocentia nulli infideles, eo autem statu perente, simulum carum defuit vsus arborum. Itaque Catechismus ad Parochos, quartam causam agnoscit institutorum Sacramentorum, ut nota quedam, & symbola essent, quibus fideles internoscerentur. Cum praesertim nullus hominum ceterus queat, ut etiam a D. Augustino traditum est, siue vera, siue falsa religionis nomine, quasi in unum corpus coagmentari, nisi aliquo visibilium signorum fidei coniungantur. Virumque igitur praestant noua legis Sacra menta, quae & Christiana fidei cultores ab infidelibus distinguunt, & ipsos fideles, sancto quodam vinculo inter se connectunt.

XI. Neque sane alia causa profitetur Caluinus Sacra menta esse nostra erga Deum pietatis testificationem, id est, in iis nos pietatem erga Deum nostram, tamen coram Deo & Angelis, quam apud homines testari. Et rursus *A nobis, non professionis nota, quibus palam in Dei nomen inviamus, fidem illi viciissim nostra obstringentes.* Quomodo scilicet olim Nazianenus de Baptismo dixit, orat 40. ei ipse dicitur: *τιμησιν τον θεον διδούσις βίσι, καὶ πολλαῖς φράσισι τοποθετοῦσι τὸ βαπτόμενον διωκειν.* Ut compendio dicam, nihil aliud esse vim & facultatem Baptismi existimare debemus, quam secunda virtus, ac purioris vivendi rationis pactum cum Deo initum. Et de Eucharistia Iustinus, Apologia 2. *τοφὴ αὐτὴν καλεῖται πατέριον σταχαστικὴν ἀλλὰ μεταχειρίζεται, οὐ τὸ πιστόν τὸν λανθάνειν τὸ διδιδυγόρθον ιδεῖν.* Is cibis apud nos Eucharistia dicitur, cuius nemini licet esse participanti, nisi qui credidierit veraesse qua rationibus docentur. Imo Apostolus ipse Corinthios a communione Idolorum renocat hinc argumento sumpto, prior. 10. Non potestis hoc poculum Domini bibere, & poculum demoniorum, non potestis mensa Domini participes esse & mensa demoniorum.

XII. Véritamen hunc aut solum ; aut præcipuum esse finem Sacramentorum, non possumus admittere. Iraq; Anabaptistas, æque cum Bellarmino improbamus, quos etiæ ante se à Caluino refutatos sciuit, quibus Sacra menta nihil sunt, quam signa instituta ad discehendum populu Christianu à Iudeis, & Paganis, ut Romanis olim toga erat signu quo discernebatur à Greecis palliatis: Et colores vestru diversa monachoru ditinguit genera.

XII. Quid ergo? Nempe fidem illum alterum præcipuum esse creditur, qui pertinet ad constantiam Dei in homines benevolentiam. Inde Calenus definitus: *Videtur, inquit, mihi hac simplex & propria fore definitio, si diximus, externum esse symbolum, quo benevolentia erga nos sua promissiones continentur nostris Domini obsignata; ad sustinendam fidei nostra imbecillitatem. & non vicissim pistacem erga eum nostram, tam coram eo & Angelis; quam apud homines testamur.* Licet etiam maiore compendio alter definire, ut vocetur diuina erga nos gratia testimonium ex externo signo confirmatum, cum murua nostra erga ipsum pistatis testificatione. Porro, ut videas eum fidem ab eo haberi præcipuum, in catechismo sic definit. *Quid est Sacramentum? Externa diuina erga nos benevolentia testificatio, qua visibili signo spirituales gratias figurat, ad obsignandas cordibus nostris Dei promissiones, quo earum veritas in suis confirmetur.*

XIV. Nec dissentunt Papiste. Etsi enim Caluini definitionem Bellarminus impugnet, tamen alias causas præfert, de quibus suo disputandum loco. Sed interea rem ipsam hanc in integro esse colligo ex eo, quod admittat vulgatam definitionem. *Inuisibilis gratia visibili forma.* Præterea Catechismus Tridentinus explicans *Signum rei sacrae*; rem hanc sacram intelligi docet; gratiam Dei, quæ nos sanctos efficiat, ac omnium diuinarum habitu exornet.

XV. Ab hoc autem primario fine, utrinque in confessio est Sacramenta esse signa. Nam et si queat id aliquo modo dici, propter illum alterum; non est inde tamen repetita ratio, propter quam Augustinus definiret *Sacrum signum*: decimi de Ciuit. Dei c. 5. aut Epistola 5. diceret. *Nimis longum est conuenienter disputare de varietate signorum, quae cum ad res diuinias pertinent, Sacra menta appellantur.* Aut apud Graecos, solennes sint voces, τόνος, αὐτονομία, apud Latinos signum figura.

XVI. Ese igitur signa, nostri tenent. Nam Caluinus symboli vocem usurpauit, nec imp̄ obuit illas ex Augustino definitionēs, *Rei sacrae, visibili signum, in usib⁹ ius gratia visibilem formans*. Et post titatos varios vsus vocis. *Hinc factum est*, inquit, *ut ad signa illa, quæ augustam sublimium ac spiritualium rerum representationem haberent, deduceretur*. Hellepœus. *Sacramentum, quod nos querimus, ad signa & figuræ reseruntur. Omnibus enim Sacramentis hoc commune est, ut sint signa & sigilla rerum dininarunt*. Nec vero esse posse in obscuro aut ambiguo sententiam nostram patiuntur tam multe, tam animos & iam pridem, siue calumniæ, siue disputationes: nam aduersarij iam pridem eo ipso facti sumus importuni.

XVII. Sed & ipsi Papistæ proficentur idem. Catechismus Tridentinus  
Latini doctores, signa quadam sensibus subiecta, quæ gratiam quam efficiunt,  
similem declarant, ac veluti ante oculos ponunt, Sacra menta commode ap-  
pellari posse exquisimunt. Et post, Quæ cum ita se habeant, Sacra mentum ad  
hoc rerum genus, quæ significandi causa instituta sunt, reftri perspicuum est.  
Itetum. Sed & scripturis etiam aperte colligitur, Sacra mentum inter signa nu-  
merandū esse. Apostolus enim de Circuncisione, veteris legis Sacra mento, quæ  
Abraham patre omnium credentium data erat, ita ad Romanos scribit: Et si-  
gnum accipit Circuncisionis, signaculum institutio fidei. Itaque Bellarminus in  
iis quæ ad Sacra mentum Novæ legis constituentia necessaria requiriun-  
tur, primo loco humet, ut sit signum. Nec reliqui dissentunt, ut ne omnes  
nominem.

**XVIII.** Ab hę ratione, perpetua oppositio, signi & rei significata: vt solent relationis termini inter se opponi. Nam omnia signa sunt in Relatis: Signa ergo sunt ipsa illa, quæ non propter se propinquuntur: Et res intelliguntur ex ipsa, quarum gratia signa exhibentur, ut in paradyso, arbores ipsæ signa erant: res autem, Vita, & Scientia. Postmodum hostiae in sacrificiis, signa: emissio peccatorum, res. In Eucharistia, panis & vinum, signa: & corpus & sanguis Christi, res. Sic in reliquis omnibus. Nempe, vt cum primum audimus Sacramentum, ne propositis rebus hæreamus; sed statim inquiramus, cuiusnam rei Sacraenta, sive signa sunt; vt eam in rem toto feram! &

affectu: utpote cuius causa sint instituta Sacra menta. Quam ob causam  
notauit Augustinus, eam demum miserabilem esse seruitutem, signa pro re-  
bus accipere.

XIX. Estque ab huius occasione relationis homonymia, quam com-  
modo putauit Beza distinguehadam, & post eum Helladius; ut Sacramen-  
tum dicatur, alias peculiariter ipsum signum, & quidem relative oppositum  
rei significatae: alias vero, quiddam quasi compositum ex vitroque. Quæ  
posterior notio, tum maxime in usu, cum de unaquaque Sacraentorum  
specie agitur, puta Baptismo, Eucharistia, quæ singula Sacraenta dicun-  
tur; cum tamen latius significent, quam cum dicitur panis Sacramentum  
corporis. Nam certe Irenæus lib.4.c.34. Eucharistiam dixit constare duar-  
ibus rebus, terrena & celesti: cum tamen ipsum signum constet esse rem ut  
nam duntaxat, atque eam terrenam. Hoc igitur lensu Sacramentum duas  
quasi partes habet, quarum altera est Sacramentum, altera notione, id est,  
signum, altera autem, res significata. In quæ usum tanto facilior transitus quâ-  
to certius est, relata simul est: Et uno posito, sublatove, alterū poni tollive,

X X. Vtrique suas assignavit definitiones Beza, non inutiles notatus  
quamvis nonnulla contineant capita postmodum disputanda: quod mo-  
neo, ut ne quis me putet ex eis praescribere hoc iam loco velle futuro labo-  
ri. Prior ergo. *Sacramentum est signum visibile diuinitus Ecclesie institutum,*  
*cuius usu Christus cum suis beneficiis ad vitam eternam spectantibus et significatur conuenienti quadam analogia, ut etiam re ipsa in credentium animis obsignetur.* Alteri. *Est actio quadam sacra diuinitus Ecclesie ad finem usque*  
*seculi demandata, in qua Deus congrua quadam signorum, et rerum significativa-  
rum analogia, partim rerum praeteritarum memoriam in nobis souer, partim  
res coelestes in adjunctio institutions verbo declaratas, velutque oculi nostris  
representatas nostris animis offere: per fidem spiritualiter obsignandas: qua de-  
nique filiorum Dei à mundo separatio, mutuaq; eorumdem inter se societas sancitur.*